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ABSTRAKT

Název: Tělesná výchova v pomocných školách

Cíle práce: Hlavním cílem této práce bylo předložit teoretické poznatky týkající se tělesné

výchovy v pomocných školách. Zjistit momentální odbornost učitelů k výuce tělesné

výchovy v pomocné škole, zjistit stav materiálního i prostorového vybavení. A předložit

sborník her, námětů k činnostem v rámci tělesné výchovy v pomocných třídách speciálních

škol.

Metodika práce: Na základě odborné literatury jsem popsala a charakterizovala současný

stav tělesné výchovy ve třídách pomocných škol. Pomoci ankety, která obsahovala

osmnáct otázek, jsem zjišťovala stav a úroveň tělesné výchovy ve dvaceti pomocných

školách v regionu Vysočina. Všechny zmiňované otázky ankety byly okomentovány

a doloženy zjištěnými údaji.

Výsledky: Aprobovanost učitelů pomocných škol ve sledovaných regionech je

nedostatečná. Personální situace v pomocných školách je jednoznačně feminizovaná.

Materiální vybavení a prostorové podmínky jsou na velmi dobré úrovni. Osnovy doposud

nezohledňují přítomnost žáků s kombinovanou vadou. Vyučující jsou tedy nuceni používat

v hodinách tělesné výchovy metody, které nejsou oficiálně schváleny MŠMT.

Klíčová slova: speciální školy, pomocná třída, mentální postižení
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ABSTRAKT

Name: Physical Education at Special Schools for Mentally Handicapped

Project goal: The mam objective of this work was to suggest theoretical p1eces of

information related to physical education at special schools for mentally handicapped,

determine the current proficiency of teachers towards the teaching of physical education at

special schools, specify the capacities of material and space equipment and to present a

collection of games and draft activities within physical education in classes of special

schools.

Methodology: Upon the basis of professional literature, I described and characterized the

current situation of physical education in classes of special schools for mentally

handicapped. By means of a questionnaire I attempted at fmding out the situation and level

of physical education at twenty special schools in the region of Vysocina. The found data

commented on and supported all mentioned questions of the questionnaire.

Results: The teaching qualification of teachers at special schools in monitored regions is

insufficient. The situation of the personnel at special schools is undoubtedly feminized.

The material equipment and space conditions are on a very good level. The teachers are

forced to use methods in their physical education classes, which are not officially approved

by the Ministry of Education, Y outh and Sports.

Key words: special schools, special class, mental handicap
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1. ÚVOD

Přes velký pokrok, jehož bylo ve vzdělávání dětí, mládeže i dospělých s mentálním

postižením v posledních letech dosaženo, existuje stále určitý počet dětí s těžkým

(kombinovaným) postižením, jejichž právo na vzdělávání není dostatečným způsobem

uskutečňováno, přestože síť speciálních škol je v dnešní době již dostačující.

Změna politické situace v naší zemi v roce 1989 sebou přinesla i nový pohled na děti

se zdravotním postižením, což v konečném důsledku znamenalo přijetí řady úspěšných

legislativních opatření.

Na přibývající růst žáků s hlubokým mentálním postiženim reagoval v roce 1998

resortní výzkum MŠMT v projektu "Vzdělávání dětí a mládeže s těžkým mentálním

postižením". Na základě projektu byly vytvořeny rehabilitační třídy pomocné školy

a byly po dobu dvou let experimentálně ověřovány (Švarcová, Vítková, 2001).

Žáci s těžkým mentálním postižením se tak mohou vzdělávat ve zvláštnich školách,

pomocných školách, přípravných stupních pomocných škol a ve třídách s rehabilitačním

vzdělávacím programem (Teplá, 2001).

Od školmno roku 2000/01 v pomocných a zvláštních školách stále narůstá počet žáků

s kombinovanými vadami. Do výuky se postupně zapojují žáci s těžkým mentálním

postižením, kombinovaným s tělesnou nebo smyslovou vadou. Tito žáci byli v minulosti

od povinné školní docházky osvobozováni. Dalším faktorem, který přispěl významnou

měrou k navýšení počtu žáků v těchto třídách, je i zkvalitnění péče speciálně

pedagogických center, jejich monitoring a raná péče o ně. V neposlední řadě i snaha

ředitelů speciálních škol přispívá k naplněnosti tříd a zvyšování počtu žáků, kteří

nezůstávají doma s rodiči, ale jsou vzdělávání ve speciálních školách.

Vzdělávání žáků dle jejich schopností umožňuje komplexní diagnostika, kterou

provádějí odborná pracoviště (pedagogicko-psychologické poradny nebo speciálně

pedagogická centra). Podílejí se na ní i lékaři, psychologové, speciální pedagogové

a sociální pracovníci. Na základě komplexní diagnózy se vytváří individuální vzdělávací
. . .

program (Pipeková, 1998).

Domnívám se, že by bylo užitečné citovat i některé pasáže z Deklarace UNESCO

o výchově, ke které se připojila i naše republika: " ... všichni pracovníci, kteří mají

profesionální odpovědnosti za tělesnou výchovu, musí být pečlivě vybíráni, musí jich být

dost, musí mít předběžnou přípravu a musí si také zvyšovat svou kvalifikaci".
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Od roku 1996 pracuji s lidmi s mentálním postižením, v roce 2000 jsem začala

působit jako učitelka ve Speciální škole pro žáky s více vadami, konkrétně v přípravném

ročníku pro pomocnou školu. Pro každého žáka zde každoročně rozpracováváme učivo do

tématických plánů v jednotlivých předmětech. S dětmi s těžkou kombinací vad pracuji na

základě individuálních vzdělávacích programů, které vypracovávám na základě písemného

doporučení školského poradenského zařízení a po dohodě se zákonným zástupcem žáka.

Při tvorbě návrhu individuálního vzdělávacího programu jsem narazila na určité problémy

a nedostatky. Přišla jsem na to, že současné osnovy a metodické programy výuky tělesné

výchovy stále nevyhovují dnešním potřebám, jsou uskutečnitelné pouze se žáky

mobilními, kteří nemají žádnou nebo jen malou tělesnou vadu. Výchovně vzdělávací

programy, které vyšly v roce 1997, dodnes neprošly téměř žádnou úpravou. Dále se

domnívám, že chybí dostatek odborné literatury, která by byla inspirativní a hlavně

tématicky zaměřená na výuku tělesné výchovy na tomto typu škol.

2.1 CHARAKTERISTIKA MENT ÁLNÍ RETARDACE

V této kapitole se budeme zabývat problematikou mentální retardace, její definicí

a také termíny, který tento stav označují.

V literatuře některých autorů (Rubinštejnová, 197 6) se můžeme setkat s jinými pojmy

označujícími mentální retardaci. Jsou jimi: slabomyslnost, slaboduchost, duševní

zaostalost, oligofrenie, mentální subnorrnalita, mentální defektnost, rozumová či duševní

vada aj.

V dnešní době se pro označení snížení rozumových schopností nejčastěji užívá termín

mentální retardace, který působí zejména na rodiče dětí více optimisticky než termín

postižení, který vyvolává spíše pocit trvalosti a nezměnitelnosti stavu dítěte. Ve většině

publikací jsou termíny "mentální postižení" a " mentální retardace" používány jako

synonyma (Švarcová, 2000).

V současnosti se stále více začíná zdůrazňovat jedinečnost osobnosti každého

postiženého člověka. Postiženým lidem jsou přiznávána práva na plnohodnotný život ve

společnosti, do níž se narodili. Tyto tendence se významně odrazily i ve stále častěji
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užívané terminologii -"osoba (člověk, dospělý, dítě apod.) s mentálním postižením".

Tímto označením se vyjadřuje skutečnost, že mentálně postižení jsou především lidské

bytosti, osoby, osobnosti, individuality a teprve potom, na druhém místě, postižení.

Termíny debilita, imbecilita a idiocie, se v současné pedagogické a psychologické praxi již

nepoužívají, neboť nejen zraňují, ale dál působí i pejorativně a urážlivě (Švarcová, 2000).

Dřívější označení mentálně retardované/mentálně postižené/dementní dítě (žák,

člověk, osoba) se nedoporučuje užívat, protože se to dnes již považuje za neetické

2.1.1 Defmice a vymezení pojmu mentální retardace

V roce 1977 byla poprvé definována mentální retardace v Terminologickém

speciálně pedagogickém slovmlru vydaném UNESCO v tomto znění: "Mentální retardace

je stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových schopností, který vzniká

v průběhu vývoje jedince a je obvykle doprovázeno nižší schopností orientovat se

v životě" (Černá, 1995).

U nás nejznámější a nejvíce citovaná je defmice mentální retardace od Dolejšího

(1983), která se snaží o sjednocení všech hledisek:"Mentální retardace je vývojová porucha


[…]

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námětů k činnostem, které by bylo možno použít v hodinách tělesné výchovy ve třídách

pomocných škol.

Hry, které jsou předloženy v praktické části diplomové práce, jsem čerpala především

z praxe. Hry jsem se snažila přizpůsobit tak, abych nikoho z vyučovaných žáků nevyřadila

z činností při hodině tělesné výchovy.

Jestliže chceme, aby pohybová aktivita byla přínosem, měla pozitivní vliv na žáky

pomocných škol, měli bychom dodržovat tyto zásady:

zvolená pohybová aktivita musí mít jasný cíl, smysl a význam,

musí zohledňovat individuální zvláštnosti dětí s kombinovaným postižením,

při cvičení využívat i netradiční pomůcky (barevné, různé materiály, příjemný

povrch apod.),

při cvičení respektovat čas, děti zvládnou mnoho, pokud mají dostatek času na

prováděnou činnost a zapamatování si nového,

cvičení má být příjemné, děti mají prožívat radost z pohybové aktivity,

zařazujeme činnosti, při kterých necháváme dítě samostatně tvořit,

hodně chválíme, povzbuzujeme,

ve cvičeních, kde je to možné si s žákem vyměňujeme role,

všechna cvičení musí být bezpečná.

Na závěr bych chtěla říci, že kromě odbornosti je potřeba při práci s těmito

dětmi přijetí, empatie, trpělivost a láska. Pokud náměty ke cvičení uvedené v této

práci, pomohou těm, kteří se této problematice věnují, bude to odměnou za moji

práci.
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ANKETA

PRO UČITELE TV NA POMOCNÝCH ŠKOLÁCH

• Tato anketa slouží k průzkumu úrovně TV a současného uplatňování osnov TV na
pomocných školách, zároveň bude použita k vypracování diplomové práce na toto
téma.
• Zjištěná data budou při zpracování ankety anonymní.
• Odpověď označte zaškrtnutím rámečku.
• Kde není označeno jinak, vyplňte pouze jednu vhodnou odpověď.

1. Pohlaví o muž
o žena

2. Věk ..... .let

* odpověď uveďte číslicí

3. Délka pedagogické praxe ..... .let

* odpověď uveďte číslicí

4. Jaké je vaše vzdělání? D VŠ Mgr.
D VŠ Bc.
D SŠ
D .. , Jine: ........... . ............. . ................

5. Stupeň dosaženého vzdělání je D speciálně pedagogickou
v v na oblast: D pedagogickou zamereno

D zdravotní
D sociální
D jiné: ........................ . ............ ..

6. V jakém typu třídy učíte TV? O přípravný ročník pomocné školy
O třída pomocné školy
O třída pomocné školy s rehabilitačním

programem
O rehabilitační třída

7. Účastní se společně se žáky a O pomocný asistent
pedagogem hodiny TV i někdo jiný? O asistent pedagoga

O fyzioterapeut

*lze označit i více odpovědí.

8. Zúčastnil/a jste se v průběhu
posledních tří let nějakého
školení/ kurzu s tělovýchovnou
tématikou?

9. Vyučujete TV podle současných
osnov?

*zakroužkujte správnou odpověď
*lze označit i více odpovědí.

10. Hodnotíte současné osnovy TV jako
vyhovující?

ll. Jaké jsou ve vaší škole prostorové
podmínky?

* lze označit i více odpovědí

O jiné ....................................... .

O ANO
ONE
O pokud ano, uveďte název
semináře/kurzu

ANO I NE chodící
ANO I NE vozíčkáře

ANO I NE imobilní

O ANO
ONE

O třída

O tělocvična

O školní hřiště
O bazén
O relaxační místnost
O zahrada
O jiné: ...................................... .

12. Je vaše třída vybavena pomůckami,
které mohou stimulovat žáky
k pohybovým aktivitám?

* lze označit i více odpovědí.

13. Využíváte některé speciální metody
v hodinách TV?

* lze označit i více odpovědí.

14. Ohodnoťte materiální vybavení vaší
školy pro výuku TV.

15. Nabízíte žákům vaší školy nějaké
sportovní volnočasové aktivity?

*lze označit i více odpovědí.

O polohovací pomůcky
O kompenzační pomůcky

O vodní lůžko
O kuličkový bazén
O houpací síť/závěsné křeslo
O skluzavka
O balanční pomůcky

O relaxační vana
O jiné ......................................... .

O žádné

O polohování
O hipoterapie
O míčkování

O canisterapie
O rehabilitace
O snoezelen
O bazální stimulace
O jiné ......................................... .

O žádné

O výborné
O velmi dobré
O dobré

O míčové hry

o
o

dostačující

nedostačující

O pohybové a sportovní aktivity
O jiné ................... . ..................... .

16. Pořádáte pro žáky vaší školy nějaké o plavecký
kurzy se sportovní náplní? o lyžařský

o turistický
o adaptační

o ozdravný
o jiné: ....... . .......... . . . ....................
........................... .. ·············· ··· .....
············ .......................................
............ ...... ... . . .. . . .. .. . . .... ..............
.......... ... ...... .. .. . . .. .. ..... ..... .... .. ... ...

o žádné
*lze označit i více odpovědí.

17. Zúčastnili se žáci vaší třídy nějaké o ANO
sportovní soutěže pořádané vaší o NE
školou? o pokud ano, uveďte oj akou soutěž se

jednalo: .............. . .. . .....................
......... ... . .. .... ..... ... . ········· ..............
.. .. . . ......... ....... ... .... .. ... .. . .. ............
.. . ... ... . . . ... . ...... .... . .. .

18. Zúčastnili se žáci vaší třídy nějaké o ANO
sportovní soutěže na meziškolní o NE
úrovni? o pokud ano, uveďte o jakou soutěž se

jednalo: ................. . .....................
...... ... .. . . .. . .... .. ..... .. ......................
.. . . .. ...... .... ....... ... . ························
.... ................ .
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