Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Barbora Caltová

Téma: Tělesná výchova v pomocných školách

Diplomová práce Barbory Caltové je přehledně a precizně zpracována.

V teoretické části studentka definuje pojem mentální retardace, popsala členění kombinovaných vad, shrnula legislativu pomocných škol, soustředila se na vývoj osnov tělesné výchovy a vzdělání v pomocných školách.

Stanovené cíle a úkoly práce ve výzkumné části byly vhodně zvoleny. Diplomantka stanovila problémové body, charakterizovala sledovaný soubor a zvolila vhodnou metodiku práce. Pomocí ankety zjistila aktuální stav a úroveň tělesné výchovy ve třídách pomocných škol.

Ve výsledkové části podrobně vyhodnotila jednotlivé otázky ankety a vytvořila soubor her vhodných pro žáky jak s mentálním, tak i s tělesným handicapem. Hry jsou přehledně utříděné a svědčí o tom, že studentka pracuje v oboru a s velkým zájmem se snaží řešit problémy, které se v této oblasti pedagogického procesu vyskytují.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Chybí mi však přehlednější označení kapitol a podkapitol. Zajímavě řešena je fotodokumentace v příloze.

Doporučuji práci k obhajobě a pokládám následující otázky.

1. Jak si vysvětlujete malý zájem o semináře a kurzy s tělovýchovnou tematikou?
2. Znáte celkový počet pomocných škol v ČR?
3. Reaguji na graf 10. Nedomníváte se, že tato otázka souvisí s nedostatečnou kvalifikací učitelů?
4. Popište mi vaši zkušenost ve spolupráci škola – rodina.

Navrhované hodnocení:

vyhovuje

Praha 5.5.2006

Jana Lakatošová